
Чи обов’язково ФО щороку подавати до контролюючого органу 

заяву про застосування пільги зі сплати земельного податку та 

документи для підтвердження права фізичної особи на таку 

пільгу? 
ЗІР, категорія 112.04 

Відповідно до п. 287.2 ст. 287 Податкового кодексу України від 02 грудня 2010 року 

№ 2755-VI зі змінами та доповненнями (далі – ПКУ) облік фізичних осіб – платників 

податку і нарахування відповідних сум проводяться контролюючими органами за місцем 

знаходження земельної ділянки щороку до 1 травня. 

Згідно з п. 285.1 ст. 285 ПКУ базовим податковим (звітним) періодом для плати за 

землю є календарний рік. 

Підпунктом 17.1.4 п. 17.1 ст. 17 ПКУ передбачено, що платник податків має право 

користуватися податковими пільгами за наявності підстав у порядку, встановленому ПКУ. 

Перелік категорій фізичних осіб – власників земельних ділянок, які звільняються від 

сплати земельного податку, визначено у п. 281.1 ст. 281 ПКУ. 

Звільнення від сплати земельного податку, передбачене для відповідної категорії 

фізичних осіб, поширюється на земельні ділянки за кожним видом використання у межах 

граничних норм, встановлених у п. 281.2 ст. 281 ПКУ. 

Пунктом 281.4 ст. 281 ПКУ передбачено, якщо фізична особа, визначена у п. 281.1               

ст. 281 ПКУ, має у власності декілька земельних ділянок одного виду використання, то така 

особа до 01 травня поточного року подає письмову заяву у довільній формі до 

контролюючого органу за місцем знаходження земельної ділянки про самостійне 

обрання/зміну земельної ділянки для застосування пільги. 

Пільга починає застосовуватися до обраної земельної ділянки з базового податкового 

(звітного) періоду, у якому подано таку заяву. 

Якщо право на пільгу у платника виникає протягом року, то він звільняється від 

сплати податку починаючи з місяця, що настає за місяцем, в якому виникло це право                        

(п. 284.2 ст. 284 ПКУ). 

Згідно з абзацом п’ятим п. 286.5 ст. 286 ПКУ платники податку мають право 

звернутися з письмовою заявою до контролюючого органу за місцем знаходження 

земельної ділянки для проведення звірки даних щодо: 

 розміру площі земельної ділянки, що перебуває у власності та/або 

користуванні платника податку; 

 права на користування пільгою із сплати податку; 

 розміру ставки податку; 

 нарахованої суми податку. 

Отже, фізична особа – власник земельної ділянки або декількох земельних ділянок 

одного виду використання, яка належить до пільгових категорій, звільняється від сплати 

земельного податку за умови подання письмової заяви у довільній формі до 01 травня 

поточного року до контролюючого органу за місцем знаходження земельної ділянки про 

надання пільги, яка починає застосовуватися з базового податкового (звітного) періоду, у 

якому подано таку заяву. 

Враховуючи вищевикладене, підставою для застосування пільги зі сплати податку є 

заява платника, однак щорічне подання останньої не передбачено. 


